ATA Nº 4, de 18 DE MARÇO DE 2025

CONSELHO FISCAL

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 14h, reuniu-se o

Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de

Pato Branco - Patoprev, em sessão extraordinária, nas dependências da sala de

reuniões do Patoprev, localizada na Rua Tapajós, 64, 1º andar, neste município.

Presentes os conselheiros Adilcione Colli, Ana Cristina Rocha da Silva, Carlos

Henrique Galvan Gnoatto, Eliana Scariot Amorim, Elisangela Marcia Caldato Zanella e

Juliano Belusso. A conselheira Francielli Franco Brunismann, por compromissos

anteriormente assumidos, comunicou a sua ausência. A presidente Eliana Scariot

Amorim, declarou aberta a sessão e saudou os presentes. Na sequência, explicou que

a presente convocação extraordinária tem como objetivo analisar o Memorando nº

7.631/2025, expedido pelo setor contábil do Patoprev, referente à prestação de contas

do exercício de dois mil e vinte e quatro, a ser submetida ao Tribunal de Contas do

Estado do Paraná. Em seguida passou-se à análise detalhada dos documentos:

Relatório de Controle Interno do Exercício, com as análises pertinentes ao contexto

contábil e financeiro; Certificado de Regularidade Previdenciária (CRP), expedido pela

Secretaria de Regime Próprio e Complementar do Ministério da Previdência Social,

com vigência até o dia vinte e dois de janeiro de dois mil e vinte e cinco, atestando o

cumprimento dos critérios e exigências estabelecidos na Lei nº 9.717, de 27 de

novembro de 1998, pelo regime próprio de previdência social do Município, atestando

que o Município de Pato Branco segue normas de boa gestão, de forma a assegurar o

pagamento dos benefícios previdenciários aos seus segurados; Relatório da Avaliação

Atuarial elaborado por pessoa jurídica especializada e Balanço Patrimonial do

exercício de dois mil e vinte e quatro. De posse das demonstrações contábeis,

observamos o Balanço Patrimonial publicado em Diário Oficial dos Municípios do

Paraná, no dia vinte e dois de janeiro de dois mil e vinte e cinco; Edição 3.199.

Percebemos uma evolução significativa no quadro financeiro do Patoprev. O ativo total

em dois mil e vinte e quatro, atingiu um montante de R$ 375.592.433,35,

representando um aumento substancial em relação ao exercício anterior, cujo valor

era de R$ 145.874.296,42. O passivo também registrou crescimento, passando de R$

556.139.810,44 no exercício anterior, para R$ 580.982.775,90 em dois mil e vinte e

quatro. O patrimônio líquido apresentou uma melhora significativa, que, embora

continue negativo, reduziu-se de R$ 410.265.514,02 para R$ 205.390.342,55,

indicando uma evolução positiva na situação atuarial do Instituto. Informamos,

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  E
LI

S
A

N
G

E
LA

 C
A

LD
A

T
O

 Z
A

N
E

LL
A

, C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 D
A

 S
IL

V
A

 P
IA

C
E

N
T

IN
I,

E
LI

A
N

A
 S

C
A

R
IO

T
 A

M
O

R
IM

, J
U

LI
A

N
O

 B
E

LU
S

S
O

  e
 A

D
IL

C
IO

N
E

 C
O

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

73
A

-B
A

E
B

-E
13

D
-F

92
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

73
A

-B
A

E
B

-E
13

D
-F

92
F

oportunamente, que o Conselho Fiscal se reuniu mensalmente para analisar os

balancetes do Patoprev, tendo aprovado as contas e os demonstrativos financeiros,

bem como verificado o cumprimento da legislação e das normativas vigentes. Após a

análise dos documentos apresentados, os conselheiros emitiram parecer favorável à

prestação de contas do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de

Pato Branco – Patoprev.  Sendo esses os assuntos discutidos nesta reunião

extraordinária, a Presidente do Conselho Fiscal declarou seu encerramento às

14h45min. Para registro, eu Elisangela Marcia Caldato Zanella, secretária, lavrei a

presente ata, que foi posteriormente assinada digitalmente pelos conselheiros

presentes à reunião.

Eliana Scariot Amorim
REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO

 (Presidente)

Adilcione Colli
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO

Ana Cristina Rocha da Silva
REPRESENTANTE DOS SEGURADOS INATIVOS

Carlos Henrique Galvan Gnoatto
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

Elisangela Marcia Caldato Zanella
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO

Juliano Belusso
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS

FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  E
LI

S
A

N
G

E
LA

 C
A

LD
A

T
O

 Z
A

N
E

LL
A

, C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 D
A

 S
IL

V
A

 P
IA

C
E

N
T

IN
I,

E
LI

A
N

A
 S

C
A

R
IO

T
 A

M
O

R
IM

, J
U

LI
A

N
O

 B
E

LU
S

S
O

  e
 A

D
IL

C
IO

N
E

 C
O

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

73
A

-B
A

E
B

-E
13

D
-F

92
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

73
A

-B
A

E
B

-E
13

D
-F

92
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 473A-BAEB-E13D-F92F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELISANGELA CALDATO ZANELLA (CPF 014.XXX.XXX-19) em 19/03/2025 13:55:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS HENRIQUE GALVAN GNOATTO (CPF 065.XXX.XXX-84) em 19/03/2025 13:56:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA CRISTINA ROCHA DA SILVA PIACENTINI (CPF 574.XXX.XXX-91) em 19/03/2025 14:23:30

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELIANA SCARIOT AMORIM (CPF 029.XXX.XXX-17) em 19/03/2025 15:35:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANO BELUSSO (CPF 048.XXX.XXX-69) em 20/03/2025 10:29:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADILCIONE COLLI (CPF 840.XXX.XXX-15) em 20/03/2025 10:31:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/473A-BAEB-E13D-F92F

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/473A-BAEB-E13D-F92F